
sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Dispensa

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 075/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE POUSADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM HOSPEDAGEM INCLUINDO 03 REFEIÇÕES (CAFÉ, ALMOÇO E JANTAR) 
PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, QUE SE DESLOCAREM PARA A 
CAPITAL DO ESTADO PARA REALIZAREM TRATAMENTO MÉDICO, 
INTERNAÇÃOHOSPITALAR OU OUTROS PROCEDIMENTOS QUE TENHA NECESSIDADE 
DE TRATAMENTO PROLONGADO. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): HOSPEDARIA LUCAS LTDA ME, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 08.169.701/0001-60, VALOR GLOBAL: R$ 54.000,00 (Cinquenta e quatro mil 
reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0107/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE POUSADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO COM HOSPEDAGEM INCLUINDO 03 REFEIÇÕES (CAFÉ, ALMOÇO E JANTAR) 
PARA PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM, QUE SE DESLOCAREM PARA A 
CAPITAL DO ESTADO PARA REALIZAREM TRATAMENTO MÉDICO, 
INTERNAÇÃOHOSPITALAR OU OUTROS PROCEDIMENTOS QUE TENHA NECESSIDADE 
DE TRATAMENTO PROLONGADO., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.08.02/ 
Projeto/Atividade: 2041 / Elemento de despesa: 3390.39.00; Fontes de Recursos: 2 Saúde 
- 15 % / 14 Transferências de Recursos do SUS CONTRATADO(A): HOSPEDARIA LUCAS 
LTDA ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 08.169.701/0001-60, VALOR GLOBAL: R$ 
54.000,00 (Cinquenta e quatro mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/04/2022 A 
31/05/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DI DISP 078/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

ASSESSORIA RELACIONADA ÁS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ASSESSORIAS NO ÂMBITO 
DOS PRAZOS LEGAIS, DOS DADOS QUE DEVEM SER INFORMADOS, DO 
ACOMPANHAMENTO DAS INFORMAÇÕES E DOACEITE DA DECLARAÇÃO PELO 
RESPONSÁVEL EM ACATAR AS INFORMAÇÕES, ACOMPANHAR E DAR SOLUÇÕES AOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, 
ACOMPANHAR OS TRIBUTOS FEDERAIS, ESPECIALMENTE O PASEP, CALCULAR, 
INFORMAR E TRANSMITIR A DCTF DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS FEDERAIS JUNTO AO SETOR DE CONTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): SUPERCONT CONTABILIDADE PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA ME, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 21.417.850/0001-60, VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (Oito mil 
reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0111/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA RELACIONADA ÁS OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS ASSESSORIAS NO ÂMBITO 
DOS PRAZOS LEGAIS, DOS DADOS QUE DEVEM SER INFORMADOS, DO 
ACOMPANHAMENTO DAS INFORMAÇÕES E DOACEITE DA DECLARAÇÃO PELO 
RESPONSÁVEL EM ACATAR AS INFORMAÇÕES, ACOMPANHAR E DAR SOLUÇÕES AOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS NO ÂMBITO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, 
ACOMPANHAR OS TRIBUTOS FEDERAIS, ESPECIALMENTE O PASEP, CALCULAR, 
INFORMAR E TRANSMITIR A DCTF DECLARAÇÃO DE DÉBITOS E CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS FEDERAIS JUNTO AO SETOR DE CONTABILIDADE DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.05.01/ Projeto/Atividade: 2009 / Elemento de 
despesa: 3390.35.00; Fontes de Recursos: 0 CONTRATADO(A): SUPERCONT 
CONTABILIDADE PÚBLICA E EMPRESARIAL LTDA ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
21.417.850/0001-60, VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (Oito mil reais) - DATA DE ASSINATURA E 
VIGÊNCIA: 01/04/2022 A 31/12/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO 
MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 079/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSO JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
MULTIFUNCIONAL(IMPRESSORA, COPIADORA-SCANER) COM INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , 
CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). CONTRATADO(A): JOSÉ DE 
SOUZA LIMA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 97.531.375/0001-10, VALOR GLOBAL: R$ 
50.600,00 (Cinquenta mil e seiscentos reais) - JACKSON ALOAN SOUZA MARQUES - 
PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0112/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSO JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 
MULTIFUNCIONAL(IMPRESSORA, COPIADORA-SCANER) COM INSTALAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., 
CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária:  02.05.01 / 02.07.01 / 02.07.02 / 02.08.01 / 02.10.01/ 
Projeto/Atividade: 2009 / 2014 / 2025 / 2017 / 2026 / 2034 / 2057 / Elemento de despesa: 
3390.39.00; Fontes de Recursos: 0 / 1 Educação - 25% / 4 Salário Educação / 19 
Transferências FUNDEB 40% / 2 Saúde - 15% CONTRATADO(A): JOSÉ DE SOUZA LIMA, 
INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 97.531.375/0001-10, VALOR GLOBAL: R$ 50.600,00 
(Cinquenta mil e seiscentos reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 09/04/2022 A 
29/07/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 080/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UM RECOLHEDOR DE GRAMA TRATOS TIPO S 
42.P E UM TRATOR C/ GRAMA 77KS 17,5 HP NK5/MTD PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 
14.133/2021). CONTRATADO(A): FERNANDO ARAUJO BASTOS ME, INSCRITA SOB O 
CPF/CNPJ Nº 00.794.300/0001-90, VALOR GLOBAL: R$ 26.460,53 (Vinte e seis mil 
quatrocentos e sessenta reais e cinquenta e três centavos) - JACKSON ALOAN SOUZA 
MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0113/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UM RECOLHEDOR DE GRAMA TRATOS TIPO S 
42.P E UM TRATOR C/ GRAMA 77KS 17,5 HP NK5/MTD PARA ATENDER AS DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO DE CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 
14.133/2021). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.09.01/ 
Projeto/Atividade: 2052 / Elemento de despesa: 4490.52.00; Fontes de Recursos: 0 
CONTRATADO(A): FERNANDO ARAUJO BASTOS ME, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 
00.794.300/0001-90, VALOR GLOBAL: R$ 26.460,53 (Vinte e seis mil quatrocentos e sessenta 
reais e cinquenta e três centavos) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 29/04/2022 A 
30/06/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

DI DISP 081/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE FUNERÁRIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA. , CONFORME (Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021). 
CONTRATADO(A): PAFIR COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS LTDA, INSCRITA SOB O CPF/CNPJ Nº 02.240.071/0001-97, VALOR GLOBAL: 
R$ 49.550,00 (Quarenta e nove mil quinhentos e cinquenta reais) - JACKSON ALOAN SOUZA 
MARQUES - PRESIDENTE DA COPEL. 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 0119/2022 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE FUNERÁRIA E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE 
CAFARNAUM/BA., CONFORME (Artigo 72, inciso II da Lei Federal Nº 14.133/2021). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:  02.10.02/ Projeto/Atividade: 2060 / Elemento de 
despesa: 3390.39.00 / 3390.30.00; Fontes de Recursos: 0 / 28 CONTRATADO(A): PAFIR 
COMERCIAL DE PRODUTOS FUNERÁRIOS E SERVIÇOS FUNERÁRIOS LTDA, INSCRITA 
SOB O CPF/CNPJ Nº 02.240.071/0001-97, VALOR GLOBAL: R$ 49.550,00 (Quarenta e nove 
mil quinhentos e cinquenta reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA: 01/04/2022 A 
31/12/2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E



sexta-feira, 6 de maio de 2022  |  Ano XII - Edição nº 01668 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
RUA DJALMA RIOS, S/N, Centro, CEP-44880-000                                
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 

 

RESUMO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 0179/2022 – OBJETO: Confecção e Instalação de Próteses 
dentárias para reabilitação Oral, em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 / 
02.08.02ATIVIDADE:2036 / 2035 / 2042 / 2047 ELEMENTO DE 
DESPESA:3390.39.00/ FONTE: 2 Saúde 15% e 14 - Transferências de recursos 
do SUS CONTRATADO(A):ZAQUEU MOREIRA DA SILVA-ME, INSCRITA 
SOB O CNPJ Nº 14.543.736/0001-10, VALOR GLOBAL: R$ 206.000,00 
(Duzentos e seis mil reais) - DATA DE ASSINATURA E VIGÊNCIA:08 de Abril 
de 2022 A 31 de dezembro de 2022; SUELI FERNANDES NOVAIS- PREFEITA 
DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA  

 
 
 

RESUMO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 0180/2022 – OBJETO: Confecção e Instalação de Próteses 
dentárias para reabilitação Oral, em conformidade com o disposto na Lei Federal 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA - UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 / 
02.08.02ATIVIDADE:2036 / 2035 / 2042 / 2047 ELEMENTO DE 
DESPESA:3390.39.00/ FONTE: 2 Saúde 15% e 14 - Transferências de recursos 
do SUS CONTRATADO(A):LOPES LABORATÓRIO DE PRÓTESES 
DENTÁRIAS LTDA, INSCRITA SOB O CNPJ Nº 27.124.102/0001-75, VALOR 
GLOBAL: R$ 206.000,00 (Duzentos e seis mil reais) - DATA DE ASSINATURA 
E VIGÊNCIA:08 de Abril de 2022 A 31 de dezembro de 2022; SUELI 
FERNANDES NOVAIS- PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAFARNAUM-BA 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

826AD2AA271088BFF51E0ACF6B00E78E


		2022-05-06T17:09:45-0300




